dam de suis majorem domus constituit; et postea in Austriam victor remeavit. Cujus filii fuerunt Drogo et Grimoldus; ex quibus Grimoldus ducatum accepit in Campania.

14⁵¹¹. Mortuo Theoderico, Clotharius filius ejus regnum puer obtinuit. Quo defuncto, Childebertus frater ejus successit. Hairberto quoque mortuo, Grimoldus Pipini filius major domus efficitur; Childebertus vero rex ut ex hac vita migravit, regnum ejus suscepit Dagobertus filius ejusdem adhuc puer. Quo tempore Grimoldus major domus Theusindam filiam Robodi ducis conjugio sibi copulavit. Qui a Rangario Frisone in basilica sancti Lamberti peremptus est; pro quo pater ejus Pipinus Theudoaldum filium ejus, quem ex alia conjugate habuerat, in honore patris constituit; ipse quoque Pipinus eodem anno, qui est incarnationis dominicæ 714, medio Decembris obiit, postquam obtinuerat principatum sub nominatis regibus annis 27. Plectrudis, Pipini quondam uxor, Karolum, ex alia uxore ejusdem Pipini filium, captum tenuit; sed Deo donante vivus evasit. Illic enim post mortem Dagoberti minoris, qui quinque annis regnavit, multa prelia commisit cont. a Rabodum Frisionem contraque Ragenfredum, qui pro Theodoaldo, Grimoldi justiciarii et modesti filio, major domus efficitur. Tunc Franci Danihelem quendam clericum post abjectionem tonsure in regno stabiliunt, eumque Chilpericum nominant; contra quem Karolus pugnavit atque in fugam victor compulsi; ac deinde Coloniam veniens, thesaurus patris sui Pipini a Plectrude noverca sua recipiens, regem sibi Clotharium statuit; qui eo anno mortuus est. Tandem Chilpericus rex, qui primum Danihel vocatus est, et Rainfredus dux Eudonem ducem expetunt in adiutorium; ex quibus Chilpericus, qui et Danihel, cum thesauris regalibus fugit; quem postmodum idem Eudo cum multis muneribus Karolo reddidit. Quo non plus quam 5 annis regnante, Franci Theodericum, Dagoberti junioris filium, super se regem statuunt.

15⁵¹². Quo tempore Karolus major domus et princeps Austrasiorum multa bella contra Rabodum et Rainfredum atque Eudonem contraque Bajoarios et contra Sarracenos impari manu iniit, et semper Dei gratia victor exstitit, atque anno dominicæ incarnationis 744. dux defunctus et in monasterio preciosi martiris Dionisii a suis humatus est. Hic⁵¹³ res ecclesiarum laicis tradidit propter assiduitatem bellorum (169), atque pro hoc solo maxime est eternaliter dampnatus. [*Epist. syn. Caris.*] (170) Nam sanctus

VARIÆ LECTIONES.

⁵⁰⁰ Quomodo item Theod. et Ebroinus de monasterio egredientes regnum Fr. invaserunt. *add. 1.* ⁵¹⁰ et junior 1. 2. ⁵¹¹ Quomodo quidam clericus nomine unctus est in regem Francorum, qui cum rex esset, Chilpericus dictus est. *add. 1.* ⁵¹² Quomodo S. Elcuerius Karolum Martellum vidit in inferno et quomodo serpens de sepulcro ejus exivit. *add. 1.* ⁵¹³ nota bene contra sacrilegos *add. 2. alia manu in riary.*